
Me kete ka kryer vepren penale Blerja, posedimi, shperndarja, dhe shitja e pa 
autorizuar e narkotikeve, substancave narkotike, substancave psikotropike ose analoge 
nga neni 273 par. I te KPKR-se, 

Me daten 14.03.2018, rreth ores 15:20 ne i pandehuri ka 
poseduar me qellim shitjeje substance narkotike te llojit marihuane me peshe prej 11.3 
gram e cila iu eshte gjetur pas nje kontrolli rutinor nga ana e policise ne veturen e tij te 
tip it " Opell Cali bra" me targa te regjistrimit ; - ·· kurse pas bastisjes ne 
banesen dhe ne shtepine e tij jane gjetur I0.00 gram, dhe 3.1 gram me peshe te 
pergjithshrne prej 22.4 gram, e te cilen Policia e Kosoves e ka konfiskuar. 

Sepse: 

ESHTE FAJTORE 

i biri i dhe nenes e gjinise 1 i lindur me 
dt. _,,i,~/ c- , "_, ne . .,. tani me vendbanim ne fshatin Komuna e 

, ka te kryer shkollen fillore, i pa pune, i pa martuar, i gjendjes se dobet 
ekonomike, ka qene nen masen e arrestit shtepiak nga dt.15.03.2018 deri me 
dt.24.05.2018, shqiptar, shtetas i Republikes se Kosoves. 

I akuzuari: 
AKTGJYKIM 

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE- DEPARTAMENTI PER.KRIME 
TE RENDA, i perbere nga kryetari i trupit gjykues - gjyqtari V esel Ismaili, me 
procesmbajtesen Nurije Rexhebeqaj, ne ceshtjen penale kunder te akuzuarit 

nga fshati Komuna e ) ,. , , .. per shkak te vepres penale Blerja, 
posedimi, shperndarja, dhe shitja e pa autorizuar e narkotikeve, substancave narkotike, 
substancave psikotropike ose analoge nga neni 273 par. I te KPKR-se, i akuzuar sipas 
Aktakuzes se Prokurorise Themelore ne Prishtine-Departamenti per Krime te Renda 
PP .nr.63/2018, pas zhvillimit te shqyrtimit gjyqesor fillestar, pub like e verbal ne 
prezencen e Prokurores se shtetit Ferdane Sylejmani, i akuzuari me 
mbrojtesin e tij av. nga i angazhuar sipas detyres zyrtare, me 
dt.24.05.2018, mori dhe publikisht shpalli kete: 

• '',/ 

PKR.nr.120/18 



I akuzuari lirohet nga denimi plotesues vetem sa i perket marries se sendit 
(konfiskimit) te automjetit "OPEL KA_LIBRA" ngjyre e gjelbert, me targa 

LIROHET NGA DENIM! PLOTESUES 

Urdherohet shkaterrirni i substances narkotike nga Policia e Kosoves, sipas 
procedurave qe parasheh ligji. 

Konfiskohet substanca narkotike me peshe te pergjithshme prej 22.4 gram , si mjete i 
perdorur per kryerjen e vepres penale. 

DENIM PLOTSUES 

Konform nenit 62 par. 2 pika 2.7 te KPRK-se ndaj te akuzuarit Muje Fazliu 1 

shqiptohet: 

Konform nenit 183 par. 7 te KPPRK, te akuzuarit i eshte nderprere masa 
e arrestit shtepiak, dhe i njejti eshte leshuar ne liri menjehere. 

Obligohet i akuzuari qe ne emer te shpenzimeve te procedures penale te paguan shume 
aq sa dote behet sipas fleteshpenzimores se kesaj gjykate, ndersa ne emer te paushallit 
gjyqesor te paguaj shumen prej 30 (tridhjete) Euro, ne afatin prej 15 ditesh nga dita e 
plotfuqishmerise se ketij aktgjykimi. 

Ne qoftese i akuzuari gjoben e shqiptuar nuk e paguane ne afatin e caktuar, dhe nese 
nuk mund te ekzekutohet me detyrim, e njejta do t'i shendrrohet ne denim burgu, duke 
ju llogaritur nga 20 (njezet) Euro per nje nate burgim. 

Denim me gjobe ne shume prej 400 (katerqind) euro, i cili do ta paguaj ne afatin 
prej 15 ditesh nga dita e plotfuqishmerise se ketij aktgjykimi. 

Ne rast revokimi te denimit me kusht ndaj te akuzuarit do ti llogaritet koha e kaluar ne 
arrest shtepiak nga dt.15.03.2018 deri me dt.24.05.2018. 

Te akuzuarit i shqiptohet denimi me burgim ne kohezgjatje prej 2 
( dy) viteve, i cili denim nuk do te ekzekutohet nese ne afat prej 3 ( tri) viteve i 
akuzuari nuk dote kryen vepra te tilla, apo efare do vepre tjeter penale. 

DENIM ME KUSHT DHE DENIM GJOBE 

Prandaj gjykata ne baze te nenit 3,4,49,50,51,52,73,74,75,76, dhe nenit 273 par.I te 
KPRK.-se si dhe ne baze te nenit 359,361,365 dhe nenet 248 par 1 dhe 2 te KPPRK-se, 
i shqipton: 



Gjykata me rastin e vleresimit te gjendjes faktike, pasi qe i akuzuari ne tersi e pranoi 
fajesine per kryerjen e kesaj vepre penale, fare nuk e zhvilloi proceduren e 

Prokurori i Shtetit Ferdane Sylejmani deklaron: pasi jane plotesuar kushtet ligjore mbi 
pranimin e fajesise jepi mendimin dhe i propozoj gjykates qe te aprovoj pranimin e 
fajesise ngase i akuzuari ka pranuar akuzen e cila i vihet ne barre, por me rastin e 
marrjes se vendimit mbi denimin ti vleresoj rrethanat Iehtesucse dhe renduese duke 
pasur parasysh edhe pranimin e fajesise, ne seance fillestare i njejti ne te gjitha fazat e 
procedures edhe ne fazen hetuese ka pranuar se eshte kryeres i vepres penale. 

Mbrojtesi i te akuzuarit Av. _( nga i caktuar sipas detyres zyrtare 
thekson: pajtohem plotesisht me pranimin e fajesise, ngase kete pranim fajesie e ka 
bere duke u konsultuar mjaftueshem me rnua, duke ja sqaruar pasojat dhe benefitet e 
pranimit te fajesise duke pas parasysh se sot i mbrojturi im e pranoj fajesine me 
vullnetin e tij te plote, duke e kuptuar natyren dhe pasojat e pranimit te fajit, e lus 
gjykaten qe t'iu shqipton nje denim me te bute komfore nenit 75 te KPRK-se dhe te 
kete parasysh sjelljen korrekte te te mbrojturit tim ne gjykate, pendimin e thelle lidhur 
me kete veper penale, andaj i propozoj gjykates qe te gjitha keto rrethana te kete 
parasysh per zbutjen e denimit, po ashtu i propozoj gjykates qe t'ia nderpres masen e _ 
arrestit shtepiak duke pasur parasysh se i njejti e ka pranuar fajesine dhe eshte penduar 
thelle per vepren penale te kryer dhe se kane pushuar te gjitha shkaqet per te cilat eshte 
caktuar. 

Lidhur me kete ceshtjen penale gjykata zhvilloi shqyrtimin gjyqesor fillestar publik e 
verbal me daten 24.05.2018, dhe pas leximit te aktit akuzues nga Prokurori i shtetit, i 
akuzuari deklaron se ne tersi e ka kuptuar Aktakuzen, vepren penale per te cilen 
akuzohet, e ne vazhdim thekson se ne tersi e ndieje veten fajtor per kryerjen e kesaj 
vepre penale, kete veper penale kam qene i shtyre ta kryej ngase kushtet ekonomike i 
kam tejet te renda, pendohem thelle per kryerjen e kesaj vepre penale, i premtoj 
gjykates qe ne te ardhmen nuk do te perseris vepra te tilla penale apo cfaredo qofshin 
ato, eshte hera e pare qe kam ra ndeshe me ligjin. 

Prokuroria Themelore ne Prishtine - Departamenti per Krime te Renda, me Aktakuzen 
PP.nr.63/2018 te dates 10.05.2018, e ka akuzuar te pandehurin per 
vepren penale Blerja, posedimi, shperndarja, dhe shitja e pa autorizuar e narkotikeve, 
substancave narkotike, substancave psikotropike ose analoge nga neni 273 par.1 te 
KPKR-se. 

ARSYETIM 

Automjeti "Opel Kalibra" me karakteristikat te larte theksuara i kthehet te akuzuarit 
pasi kane pushuar shkaqet per te cilat eshte sekuestruar. 

-· 



Procesmbajtesja 
Nurije Rexhebeqaj 

Kryetari i trupit gjykucs-Gjyqtari 
V.es~mai. li . /fj 
/ Mr.~·- ,, ;~,.r/'? /) 

kUDHd_~zk~~I kt~ki 
1-~: 

h ·· 1 · ank ·· f: t /15, dite h dit . ·1 un er euj a gJy mi es te e ejuar esa ne a a yreJ 1 es , nga 1 a e prarumi 
te aktgjykimit, Gjykates se Apelit ne Prishtine, permes kesaj gjykate. 

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE-DEPARTAMENTI PER KRIME TE 
RENDA 

PKR.nr.120/18 dt.24.05.2018 

Nga sa u tha me larte e ne veshtrim te nenit 365 te KPPRK u vendos sine diapozitiv te 
ketij aktgjykimi. 

Vendimi per kompensimin e shpenzimeve paushalle eshte marre ne baze te nenit 450 
nenpar.z.o te KPPRK-se. 

Gjykata me rastin e marrjes se vendimit mbi shqiptimin e denimit, llojit dhe lartesise se 
tij, ndaj te akuzuarit mori parasysh rrethanat si ato renduese gjithashtu edhe ato 
lehtesuese, ne veshtrim te nenit 7 5 te KPRK-se, e si rrethanat renduese mori parasysh 
se veprat penale te narkotikeve jane be dukuri e shpeshte ne shoqerine tone, e qe 
rregullisht jane duke pesuar te rinjte, ndersa si rrethana lehtesuese ndaj te akuzuarit 
mori parasysh se eshte i meshes relativisht te re, pendimin e tij te thelle per kryerjen e 
vepres penale, premtimin e tij se ne te ardhmen nuk do te perserise vepra te tilla apo 
cfaredo qofshin ato, se me pare nuk ka qene i denuar, ndaj tij nuk zhvillohet procedure 
tjeter penale, gjendjen e tij te dobet ekonomike, por si rrethane vecanerisht lehtesuese 
gjykata mori parasysh pranimin e fajesise nga ana e te akuzuarit per kryerjen e vepres 
penale, andaj bindja e gjykates eshte se edhe denimi i shqiptuar ndaj te akuzuarit eshtc 
ne perputhshmeri me shkallen e pergjegjesise dhe rrezikshmerise shoqerore te vepres 
se kryer penale, atehere gjykata komfor nenit 75 dhe 76 te KPRK e beri zbutjen e 
denimit ndaj te akuzuarit, duke menduar se edhe me kete denim te shqiptuar tek te 
akuzuari dote arrihet efekti dhe qellimi i denimit sipas nenit 41 te KPRK-se. 

administrimit te provave, e as ne fjalen perfundimtare te paleve, por te akuzuarin e 
shpalli fajtore dhe i shqiptoi denim si ne diapozitiv te ketij aktgjykimi. 
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